
CITTA’ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

N° 114 del registro

        DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

                  Con i poteri:  DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ENCOMIO  SOLENNE  ALL'ASSOCIAZIONE  FORTIS  MURGIA
APS, PER X EDIZIONE FEDERICUS, ANNO 2023

L’anno 2023 il giorno 8 del mese di Maggio nella Casa Comunale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott.ssa Maria Rita IACULLI 

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Altamura con D.P.R. del 30
dicembre 2022, pubblicato in G.U. n. 14 del 18 gennaio 2023, di scioglimento del
Consiglio  Comunale,  alla  presenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa  Antonella
FIORE, ha adottato la seguente deliberazione: 

 

Copia



Deliberazione n. 
114 

del 08/05/2023 Proposta n. 144 del 04/05/2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Assunti i poteri di Giunta Comunale 

Premesso che 

• Federicus – Festa Medievale è una manifestazione di rievocazione storica in omaggio
a Federico II  di  Svevia,  fondatore della  Città  di  Altamura,  nata  con lo  scopo di
approfondire  ed  arricchire  lo  studio  della  storia,  dell'arte,  della  letteratura,
dell'architettura, dell'economia e dei costumi del XIII secolo e del Medioevo che si
svolge dall'Aprile 2012;

• la manifestazione è finalizzata ad incentivare il turismo attraverso la cultura, la storia,
l'ambiente e l'enogastronomia, valorizzando il centro storico “cuore” di Altamura con
i  suoi claustri  di  origine  latina  o  greca,  arredandoli  e  animandoli  con spettacoli,
rievocazioni di antichi mestieri, accampamenti, cortei, mercati e fiere, recuperando e
conservando al tempo stesso le tradizioni culinarie e la cucina medioevale;

• in pochi anni la manifestazione, evento di grande spessore culturale e di indubbia
ricchezza  per l'intera  comunità,  è  divenuta  un  appuntamento  consolidato  nella
programmazione turistica della Città di Altamura richiamando migliaia di visitatori e
turisti;

• l'evento  rievocativo  di  quest'anno,  dopo  le  precedenti  annualità  fortemente
condizionate dall’emergenza epidemiologica, si è svolta nel corso di quattro giorni,
dal 28 aprile al 01 maggio 2023 occupando principalmente le piazze, le strade del
centro antico. 

Constatato  che  la  manifestazione  Federicus  è,  ormai,  un  evento  storicizzato  ed
identificativo  della  Città,  che  si  contraddistingue  per  una  comunità  laboriosa  e  attiva
comunità. 

Apprezzati, in particolare, la serietà, l'impegno, il garbo, la pazienza e costanza dimostrati
dagli organizzatori in ogni momento, sia nella fase preparatoria e organizzativa, sia nello
svolgimento  della  manifestazione  che  ha  visto  la  partecipazione  e  il  coinvolgimento  di
numerosi  volontari,  Parrocchie  e  delle  Scuole  e,  per  la  prima  volta,  anche  delle  scuole
dell'infanzia, coinvolte nelle   rievocazioni storiche del periodo medievale di Federico II di
Svevia, che hanno interessato il centro storico con allestimenti nei claustri. 

Dato  atto  che  tutti  gli  eventi  rientranti  nel  cartellone  della  manifestazione  sono
contraddistinti dalla passione e dall'orgoglio dei cittadini altamurani, sono stati apprezzati
dai numerosi turisti che in quei giorni si sono sentiti parte della comunità.

Dato atto, altresì, dell'impegno e della capacità degli organizzatori, nonostante le difficoltà
anche a causa delle condizioni climatiche avverse, di gestire gli eventi assicurando sempre la
fruibilità e la sicurezza dei partecipanti. 

Ritenuto opportuno, per tali motivi, conferire al Presidente dell'Associazione Fortis Murgia
APS,  dott.  Fabrizio  Quattromini,  unitamente  a  tutti  i  soci  e  i  volontari,  un  formale
riconoscimento quale segno di gratitudine della Città di Altamura per la proficua attività

Pagina 1 di 2



espletata nel corso della X edizione “Federicus – la Terra, il Mare e la volta del cielo”, svolta
con  serietà  e  dedizione,  dimostrando  profondo  senso  di  appartenenza  alla  Città,  come
attestato  dalla  numerosa  e  fiera  partecipazione  dei  cittadini,  nonchè  impegno  per  la
valorizzazione del patrimonio storico e culturale, attraverso il racconto di una parte di Storia
della nostra comunità ai numerosi visitatori. 

Considerato che la manifestazione Federicus concorre a dare rilievo alla Città esaltando i
punti di forza della Città.

Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non è richiesto alcun parere da parte dei
Responsabili di servizi ai sensi dell'art. 49 del Tuel.

Attestato, altresi', che, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Tuel, il presente provvedimento
non comporta oneri finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell'Ente e, pertanto,
non necessita di parere di regolarità contabile;

Visto il Tuel n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i vigenti Regolamenti Comunali;

Assunti  i poteri di Giunta Comunale Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del
30/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.14 del 18/01/2023, con il quale la scrivente è
stata nominata Commissario Straordinario del Comune di Altamura per la gestione dell'Ente
con i poteri del Sindaco, Giunta e Consiglio

DELIBERA

1. Di conferire solenne encomio  al Presidente dell'Associazione Fortis Murgia APS,
dott.  Fabrizio Quattromini,  unitamente ai  soci e componenti  tutti,  per la seguente
motivazione: 

“Gratitudine della Città di Altamura per la proficua attività espletata nel corso della
X edizione “Federicus – la Terra, il Mare e la volta del cielo”, svolta con serietà e
dedizione, dimostrando profondo senso di appartenenza alla Città, come attestato
dalla  numerosa  e  fiera  partecipazione  dei  cittadini,  nonchè  impegno  per  la
valorizzazione del patrimonio storico e culturale, attraverso il racconto di una parte
di Storia della nostra comunità ai numerosi visitatori”  

2. Di trasmettere la presente deliberazione al  Presidente  dell'Associazione  Fortis
Murgia  APS,  dott.  Fabrizio  Quattromini,  con  invito  a  parteciparne  ai  soci  e  ai
componenti tutti;

3. Di specificare che ai sensi dell'art 49 co 1 TUEL il presente provvedimento non
comporta oneri finanziari diretti o indiretti sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non
necessita di parere di regolarità contabile;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134 - 4° comma del D.lgs 267/2000 

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA

Pareri

144

ENCOMIO SOLENNE ALL'ASSOCIAZIONE FORTIS MURGIA APS, PER X EDIZIONE FEDERICUS,
ANNO 2023

2023

GABINETTO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2023

Ufficio Proponente (GABINETTO)

Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Antonella FIORE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/05/2023

RAGIONERIA

Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Antonella FIORE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE NR. 114 DEL 08/05/2023

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge.

   IL SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to     f.to     

VISTO  PER LA  CONFERMA DEI  PARERI DI  REGOLARIT À TECNICA E CONTABILE, AI
SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. 18.8.2000 N. 267

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                              FINANZIARIO

f.to f.to 

 
N° ………….. reg. pubb.

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene  affissa  all’albo  Pretorio  On  Line  dal     al    per  15  giorni  consecutivi  come  prescritto

dall’art.124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs.18.8.2000,  n.267.

Altamura, li...........................................
IL FUNZIONARIO

f.to

________________________________________________________________________________________

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è divenuta esecutiva il .................................................... decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

Altamura, li...........................................                                              IL FUNZIONARIO 
                    f.to              


